MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU

DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

12/2024

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

2.017.925.998,56

1.917.836.944,70

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Impostos
Taxas

Contribuigées de Melhoria

514.247.250,74
454.875.855,06
59.371.395,68

0,00

708.847.446,55
621.812.956,57
87.034.489,98

0,00

Contribuigées
Contribuigdes Sociais
Contribui¢cdes de Intervengdo do Dominio Econdmico

Contribuigao de lluminagao Publica

32.982.932,70
0,00
0,00

32.982.932,70

36.124.050,90
0,00
0,00

36.124.050,90

Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00
Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos 990.968,99 608.534,35
Venda de Mercadorias 0,00 0,00
Venda de Produtos 0,00 0,00
Exploracédo de Bens e Direitos e Prestagdo de Servigos 990.968,99 608.534,35

Variag6es Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneragéo de Depdsitos Bancarios e Aplicages Financeiras

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras

375.050.587,51
0,00
205.784.489,74
422.234,68
0,00
15.392.930,83

153.450.932,26

232.393.059,48
0,00
81.825.320,49
56.464,27

0,00
13.757.481,94

136.753.792,78

Transferéncias e Delegagoes Recebidas

Transferéncias Intragovernamentais

1.033.136.284,64

88.082.325,34

921.689.994,14

161.752.202,86

Transferéncias Intergovernamentais 945.035.922,50 583.764.424,44
Transferéncias das Instituigdes Privadas 0,00 0,00
Transferéncias das Instituigdes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias de Consoércios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00
Delegagdes Recebidas 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas Fisicas 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delega¢des Recebidas 18.036,80 176.173.366,84
Valorizagao e Ganhos com Ativos 89.594,37 0,00
Reavaliagdo de Ativos 0,00 0,00
Ganhos com Alienagédo 0,00 0,00
Ganhos com Incorporagao de Ativos 0,00 0,00
Desincorporagdo de Passivos 89.594,37 0,00
Reverséo de Redugdo ao Valor Recuperavel 0,00 0,00

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagdes
Reverséo de Provisdes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

61.428.379,61
54.100.014,09
73.962,56
0,00

7.254.402,96

18.173.859,28
9.449.897,59
96.603,62
0,00

8.627.358,07

Fonte: Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
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MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU

DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

12/2024

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

1.798.680.762,87

1.548.025.250,79

Pessoal e Encargos

Remuneragéo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Custo de Pessoal e Encargos

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

890.028.582,45
626.169.102,57
154.589.752,10
0,00
0,00

109.269.727,78

829.345.962,70
630.694.137,48
146.184.401,95
0,00
0,00

52.467.423,27

Beneficios Previdenciarios

Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Outros Beneficios Previdenciarios

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

Beneficios Assistenciais

Beneficios de Prestagéo Continuada

Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Assistenciais

13.814.632,02
0,00
7.667.083,35
0,00

6.147.548,67

14.529.067,84
0,00
6.253.186,29
0,00

8.275.881,55

Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo

Uso de material de consumo

Servigos

Depreciagéo, Amortizagéo e Exaustéo

383.492.052,65
80.528.243,34
281.784.551,34

21.179.257,97

558.727.242,63
90.319.875,00
432.984.001,83

35.423.365,80

Custo de Materiais, Servigos e Consumo de Capital Fixo 0,00 0,00
Variac6es Patrimoniais Diminutivas Financeiras 34.001.542,64 5.227.573,75
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 27.509.167,57 0,00
Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00
Variagdes Monetarias e Cambiais 0,00 1.130,85
Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras 6.492.375,07 5.226.442,90
Transferéncias e Delegacdes Concedidas 207.348.594,49 92.261.862,35
Transferéncias Intragovernamentais 112.060.470,03 90.796.307,98
Transferéncias Intergovernamentais 95.288.124,46 1.465.554,37
Transferéncias a Instituicdes Privadas 0,00 0,00
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias a Consoércios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias ao Exterior 0,00 0,00
Execucéo Or¢camentaria Delegada 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas 0,00 0,00
Desvalorizagao e Perda de Ativos 10.500.139,13 477.108,43
Reducéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas 490.817,15 119.000,00
Perdas com Alienacéo 0,00 0,00
Perdas Involuntarias 206.156,82 107.668,15
Incorporagéao de Passivos 9.484.735,66 0,00
Desincorporagéo de Ativos 318.429,50 250.440,28

Tributarias

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Contribuigdes

Custo com Tributos

18.010.975,01
58.155,22
17.952.819,79

0,00

15.223.494,77
32.142,94
15.191.351,83

0,00

Fonte: Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
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MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU

DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

12/2024
Exercicio Atual Exercicio Anterior
Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Servigos Prestados 0,00 0,00
Custo das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00
Custo dos Produtos Vendidos 0,00 0,00
Custo dos Servicos Prestados 0,00 0,00
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas 241.484.244,48 32.232.938,32
Premiagdes 67.759,00 24.303,94
Resultado Negativo de Participacdes 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00

Subvengdes Econdmicas
Participacdes e Contribuigdes
VPD de Constituicdo de Provisées
Custo de Outras VPD

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

235.814.311,55
0,00
0,00
0,00

5.602.173,93

29.358.980,09
0,00
0,00
0,00

2.849.654,29

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

219.245.235,69

369.811.693,91

VARIAGCOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execugio or¢amentaria)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Incorporagéo de Ativos
Desincorporagéo de Passivos
Incorporagao de Passivos

Desincorporagéo de Ativos

57.489.131,46
62.534.061,95
2.627.575,69

538.885.031,78

75.556.107,01
22.891.103,89
13.227.209,07

444.300.848,90

Fonte: Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
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